

Số: /BC-UBND

Tân Yên, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; các Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật và chương trình công tác năm 2023 của Thường trực Huyện ủy, UBND huyện báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tình hình tội phạm

Năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tội phạm, tình hình tội phạm được kiểm chế, kéo giảm, Cơ quan điều tra phát hiện khởi tố mới 96 vụ án hình sự các loại với 179 bị can (giảm 06 vụ, 49 bị can); Tội phạm giảm nhiều nhất là nhóm tội phạm về trật tự xã hội, cụ thể: năm 2023 xảy ra 49 vụ phạm tội về trật tự xã hội¹, giảm 25 vụ (49/74 vụ) = 33.8% so với cùng kỳ năm 2022, tuy nhiên tội phạm trộm cắp tài sản vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (25/49 vụ = 51%) với phương thức chủ yếu là lợi dụng sơ hở, sự chủ quan, mất cảnh giác của người dân để thực hiện các hành vi trộm cắp xe mô tô, tiền, tài sản, số đối tượng ở nơi khác đến địa bàn phạm tội khá phổ biến; không phát hiện băng, nhóm tội phạm hình sự hoạt động; công tác quản lý, phòng ngừa nhóm thanh thiếu niên hư được quan tâm, tuy nhiên tội phạm liên quan nhóm thanh thiếu niên vẫn tiềm ẩn phức tạp.

Tội phạm sử dụng công nghệ cao và mạng viễn thông... để lừa đảo chiếm đoạt tài sản còn xảy ra với nhiều thủ đoạn tinh vi, phát hiện 01 vụ, 01 bị can lợi dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử để chiếm đoạt tài sản.

Tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế, chức vụ: Phát hiện 02 vụ, 06 bị can phạm tội về tham nhũng, chức vụ,² (không tăng không giảm số vụ, tăng 02 bị can so với cùng kỳ năm 2022); 03 vụ, 07 đối tượng Sản xuất, buôn bán hàng cấm (tăng 03 vụ 09 bị can so với cùng kỳ năm 2022).

Tội phạm và tệ nạn ma túy: Phát hiện, khởi tố 25 vụ, 37 bị can phạm tội

¹ Cụ thể: Giết người 01 vụ, Cố ý gây thương tích 08 vụ, Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác trong trạng thái tinh thần bị kích động mạnh 01 vụ, Bắt giữ người trái pháp luật 01 vụ, Cướp tài sản 02 vụ, Cướp giật tài sản 02 vụ, Trộm cắp tài sản 25 vụ, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 04 vụ, Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 02 vụ, Tăng trừ trái phép súng hơi khí nén 01 vụ, Gây rối trật tự công cộng 02 vụ.

² Gồm: 01 vụ 01 bị can Tham ô tài sản; 01 vụ 05 bị can Lạm quyền trong thi hành công vụ

về ma túy (*tăng 04 vụ, 13 bị can so với cùng kỳ năm 2022*). Các đối tượng phạm tội phần lớn là những đối tượng nghiện, mua ma túy về sử dụng cho bản thân và bán lại cho các đối tượng nghiện khác gây phức tạp về an ninh, trật tự.

Tội phạm về đánh bạc: Phát hiện khởi tố 10 vụ 43 bị can (*giảm 08 vụ 48 bị can so với năm 2022*), hoạt động chủ yếu theo phương thức truyền thống, không tồn tại các tụ điểm đánh bạc phức tạp.

2. Tình hình vi phạm pháp luật

Vi phạm trong lĩnh vực quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài, an ninh mạng: Phát hiện 14 trường hợp công dân xuất nhập cảnh trái phép (*giảm 6 trường hợp so với năm 2022*)³; 01 trường hợp người Hàn Quốc có hành vi hủy hoại tài sản xảy ra trên địa bàn⁴; 02 cơ sở lưu trú vi phạm về hành vi cho người nước ngoài tạm trú nhưng không làm thủ tục khai báo tạm trú theo quy định; phát hiện 04 trường hợp đăng tải thông tin chưa được kiểm chứng trên mạng xã hội gây ảnh hưởng xấu trong dư luận⁵; 01 trường hợp viên chức xuất cảnh ra nước ngoài khi chưa được sự phê duyệt của cấp có thẩm quyền⁶

Vi phạm pháp luật trên một số lĩnh vực thương mại tài nguyên, môi trường, xây dựng, quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, khai thác tài nguyên, khoáng sản (cát, sỏi và đất) xảy ra nhỏ lẻ ở một số địa phương⁷; Tình trạng buôn bán, tàng trữ trái phép vũ khí, linh kiện chế tạo súng tự chế còn tiềm ẩn phức tạp, tập trung chủ yếu tại địa bàn thị trấn Nhã Nam và các xã Liên Sơn, Tân Trung⁸.

³ Trong đó đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp với số tiền 3.000.000 đồng về hành vi “Qua lại biên giới quốc gia mà không làm thủ tục xuất nhập cảnh theo quy định”; 13 trường hợp công dân chưa trở về địa phương, quá hạn xử lý hoặc đã bị lực lượng biên phòng xử lý tại cửa khẩu

⁴ Ngày 21/09/2023, Công an huyện Tân Yên ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 174/QĐ-CATY đối với anh Lee Sang Jin, sinh năm 1986, nơi ở hiện tại: Vinhomes Smart City, phường Tây Mỗ, quận Năm Từ Liêm, TP Hà Nội, quốc tịch: Hàn Quốc có hành vi Hủy hoại tài sản xảy ra ngày 18/08/2023 tại thôn Đụn 2, xã An Dương, huyện Tân Yên.

⁵ Cụ thể: (1) Ngày 08/9/2023, chị Chu Thị Bích Ngọc, sinh năm 1983, trú tại thôn Phúc Lễ, xã Phúc Hòa, huyện Tân Yên sử dụng tài khoản facebook Ngọc Quỳnh đăng tải nội dung sai sự thật liên quan đến việc tổ chức cưỡng chế thu hồi đất đối với một số hộ dân tại Dự án OM7. (2) Ngày 25/7/2023, anh Nguyễn Văn Dương, sinh năm 1985, trú tại TDP Phố Mới, thị trấn Cao Thượng, huyện Tân Yên có hành vi đăng tải video trong đó có một số nội dung chưa chuẩn mực, có lời nói xúc phạm danh dự, nhân phẩm của cán bộ, lãnh đạo UBND xã Ngọc Lý tham gia giải quyết vụ việc xây dựng tường rào trái phép của ông Nguyễn Văn Hùng, sinh năm 1965, trú tại thôn Làng Đồng, xã Ngọc Lý, huyện Tân Yên trên trang Facebook Hong Duong Duong. (3) Ngày 25/7/2023, Nguyễn Văn Hùng, sinh năm 1965, trú tại thôn Làng Đồng, xã Ngọc Lý, huyện Tân Yên có hành vi phát trực tiếp, đăng tải nhiều video có lượt xem, bình luận tiêu cực liên quan đến việc lãnh đạo, cán bộ UBND xã Ngọc Lý tham gia giải quyết vụ việc xây dựng tường rào trái phép của ông Nguyễn Văn Hùng trên tài khoản facebook Văn Hùng. (4) Ngày 03/11/2023, Nguyễn Đăng Minh Quân, sinh năm 2007, trú tại thôn Nội Hạc, xã Việt Lập, huyện Tân Yên sử dụng tài khoản facebook Nguyễn Minh Quân có ID: nguyenminhh.quann đăng tải bài viết có nội dung sai sự thật trên trang facebook cá nhân với nội dung: “Bắc Giang: Xác minh vụ G.i.ết n.g.u.ờ.i xảy ra tại xã Việt lập, huyện tân yên, thôn văn miếu...”.

⁶ Cụ thể: Từ ngày 30/5/2023 đến ngày 03/6/2023, bà Vũ Thị Hồng, sinh năm 1977, HKTT: Thôn Cầu Trại, xã Việt Ngọc, huyện Tân Yên hiện đang là giáo viên Trường Tiểu học Việt Ngọc xuất cảnh đi du lịch Singapore, Malaysia khi chưa được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt theo quy định tại Quyết định số 82/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về Ban hành Quy chế quản lý hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Sau khi về nước, Công an huyện đã tiến hành làm việc với bà Vũ Thị Hồng. Qua làm việc, chưa phát hiện dấu hiệu có liên quan đến ANQG.

⁷ Cụ thể: Phát hiện 13 vụ, 13 đối tượng vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; 12 vụ, 12 đối tượng vi phạm quy định về tài nguyên môi trường; 25 vụ, 25 cá nhân, tổ chức vi phạm về gian lận thương mại; 01 vụ, 02 đối tượng vi phạm quy định về sản xuất hàng cấm (pháo)

⁸ Đã phát hiện, bắt giữ 16 vụ 17 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chi tiết, cụm chi tiết chế tạo súng hơi khí nén, thu giữ 21 khẩu súng, 457 linh kiện các loại, 01 bình xịt hơi cay, 01 gậy ba khúc.

Vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn xã hội, tệ nạn xã hội: Tệ nạn đánh bạc, còn xảy ra tuy nhiên không có điểm, tụ điểm phức tạp tập trung đông người, chủ yếu là tự phát, các đối tượng có xu hướng lợi dụng mạng xã hội, mạng internet để thực hiện hành vi mua bán số lô, số đề và cá độ bóng đá...; tình trạng vi phạm pháp luật trong các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT còn xảy ra; Tệ nạn mại dâm còn xảy ra tuy nhiên ít phức tạp⁹. Tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông như: chạy quá tốc độ, uống rượu bia say, không đội mũ bảo hiểm khi điều khiển phương tiện cơ giới tham gia giao thông, vi phạm về quá khổ, quá tải còn diễn ra, xảy ra 13 vụ tai nạn giao thông, làm 10 người chết, 06 người bị thương (*không tăng không giảm số vụ, tăng 01 người chết, không tăng không giảm số người bị thương so với cùng kỳ năm 2022*); xảy ra 05 sự cố cháy nổ, không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản khoảng 70.000.000 đồng (*tăng 03 sự cố so với cùng kỳ năm 2022*).

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Ban Thường vụ Huyện uỷ, UBND huyện ban hành trên 60 văn bản chỉ đạo và kế hoạch về công tác đảm bảo ANQG, giữ gìn TTATXT năm 2023¹⁰, đồng thời chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện, có hiệu quả các Chỉ thị của Bộ chính trị, Ban Bí thư, các nghị quyết của Quốc hội, kế hoạch của cấp uỷ, chính quyền các cấp về công tác bảo đảm an ninh Quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm¹¹...

⁹ Phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 vụ 06 đối tượng có hành vi mua bán dâm với tổng số tiền 5.700.000 đồng.

¹⁰ Gồm: Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 11/11/2022 của UBND huyện về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 28/02/2023 về đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội năm 2023; Kế hoạch số 115-KH/HU ngày 28/02/2023 về thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về lãnh đạo công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2023; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 10/4/2023 về triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 30/01/2023 về triển khai công tác phòng chống ma túy năm 2023; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 14/02/2023 về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 24/02/2023 về triển khai thực hiện Quyết định số 77/QĐ-TTg ngày 30/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng thể trận An ninh nhân dân trên không gian mạng”; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 28/02/2023 về thực hiện Đề án 201 năm 2023;...

¹¹ Trọng tâm là: Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án về công tác tư pháp; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW của Bộ chính trị khóa XI về công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới; Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng đối với công tác bảo đảm ANCT, TTATXH trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay; Nghị quyết số 153-NQ/TU, ngày 10/8/2021 của BTV Tỉnh uỷ về tăng cường công tác bảo đảm ANTT ở địa bàn nông thôn trong tình hình mới; Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ “Về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh”

UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT huyện ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua, bán người, công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính năm 2023¹². Trên cơ sở đó, đã tập trung chỉ đạo quyết liệt các ngành, UBND xã, thị trấn tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm và kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành chính trên các lĩnh vực; đồng thời đã đề ra giải pháp, chủ trương tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên từng lĩnh vực, góp phần đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn.

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác bảo đảm ANTT, tham gia công tác giám sát thi hành pháp luật. Chỉ đạo phát huy vai trò tích cực của các cơ quan thông tin đại chúng trong việc phát hiện, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật; chủ động thông tin đến cán bộ, đảng viên và nhân dân những vấn đề phức tạp, nhạy cảm, được dư luận quan tâm, đảm bảo đúng định hướng, kịp thời, chính xác. Chủ động ứng phó, xử lý những thông tin sai lệch, xuyên tạc đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước, giải quyết tốt các vấn đề bức xúc và định hướng dư luận xã hội.

2. Công tác phòng ngừa

Chỉ đạo tổ chức nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các lực lượng, biện pháp thực hiện có hiệu quả các mặt công tác bảo vệ an ninh chính trị, tăng cường công tác quản lý xuất nhập cảnh, cư trú và hoạt động của người nước ngoài. Tập trung nắm, tham mưu giải quyết có hiệu quả những vấn đề tranh chấp, khiếu kiện trong nhân dân, chủ động phòng ngừa, không để xảy ra các hoạt động khiếu kiện quá khích, trái pháp luật. Thực hiện công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực tôn giáo; phòng ngừa, ngăn chặn một số hoạt động mang tính chất tôn giáo tự phát, tà giáo, không để lan truyền trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch bảo đảm an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội.

Chỉ đạo tập trung nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 13/01/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 13/KH-HĐPH ngày 13/01/2023 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện; các cơ quan đơn vị

¹² Kế hoạch số 36/KH-BCĐ ngày 09/3/2023 về công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ-CA ngày 05/01/2023 về xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn “An toàn về ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy” năm 2023; Kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 17/02/2023 về thực hiện chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2023; Kế hoạch số 70/KH-BCĐ ngày 09/5/2023 về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT” năm 2023; Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 30/12/2022 về thực hiện công tác quản lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Tân Yên năm 2023...

đã quan tâm thực hiện công tác tuyên truyền, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế, đẩy mạnh tuyên truyền trên không gian mạng xã hội, internet (Trang thông tin điện tử, Zalo, Fanpage Facebook,...) phát huy vai trò của trang thông tin điện tử, trang Fanpage, trang Zalo trong tuyên truyền để cán bộ, nhân dân biết chủ động phòng ngừa, chủ động phát hiện, tố giác tội phạm¹³.

Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về “Nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020-2025”; Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng, duy trì, nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Duy trì, tổ chức có hiệu quả hoạt động của các mô hình quần chúng bảo vệ ANTT ở các đơn vị, địa bàn, khu vực giáp ranh¹⁴. Chỉ đạo tổ chức cho 100% các khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường ký cam kết xây dựng đơn vị đạt chuẩn an toàn về ANTT. Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong hoạt động tự quản đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở giai đoạn 2022-2025” đã thành lập và duy trì 317 tổ Cựu chiến binh tự quản tham gia bảo đảm ANTT với 1.942 thành viên.

Chỉ đạo duy trì 356 mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực, trong đó, 24 mô hình “Dân vận khéo” trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh. Với các hoạt động, “Khéo” trong tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện, làm theo các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, địa phương về quốc phòng - an ninh trong tình hình mới, tham gia bảo vệ an ninh trật tự an toàn xã hội, xây dựng đơn vị an toàn, địa bàn an toàn

¹³ Đã tổ chức Hội thi “Tuyên truyền công tác giải phóng mặt bằng”, với 288 đội thi/317 thôn, tổ dân phố, thu hút trên 10.000 lượt người tham gia; Công an huyện đã biên tập và đăng tải 206 bài trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh, 587 bài trên trang Fanpage, 273 bài trên trang Zalo Công an huyện, phát trên 8.000 lượt trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương về kết quả đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, công tác PCCC, tuyên truyền ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ...; Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện biên tập 200 tin bài phát trên hệ thống loa truyền thanh huyện, xã, thị trấn. Tổ chức 12 buổi tuyên truyền tại 12 trường học trên địa bàn huyện về phòng chống tội phạm công nghệ cao; bạo lực học đường; ứng xử an toàn trên không gian mạng với sự tham gia của 10.914 học sinh, cán bộ giáo viên; phát 2500 tờ rơi; 1800 thư kêu gọi chung tay phòng chống tội phạm công nghệ cao; Tổ chức 05 HN tuyên truyền phòng chống tội phạm gắn với thực hiện tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới tại 05 xã, thị trấnCông an các xã, thị trấn chia sẻ trên 10.000 lượt tin, bài phát trên hệ thống loa truyền thanh cấp xã, nội dung tập trung tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm; phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm “tín dụng đen”, công tác PCCC, đảm bảo trật tự ATGT, chiến dịch cấp CCCD, định danh điện tử...Hội phụ nữ: Tổ chức tọa đàm “Chia sẻ kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em năm 2023” với 300 đại biểu tham dự; tổ chức “Ngày hội gia đình văn hóa tiêu biểu”; 06 lớp tập huấn, tuyên truyền kiến thức xây dựng gia đình 05 không 03 sạch, 05 có 03 sạch cho 600 hội viên phụ nữ; Xây dựng mô hình câu lạc bộ “05 có 03 sạch” tại thôn Cầu Xi, xã Ngọc Châu và nhân rộng lên 13 mô hình trên toàn huyện; Tổ chức tuyên truyền kỹ năng đảm bảo an toàn cho 3.980 trẻ em tại 15 trường học trên địa bàn...

¹⁴ Cùng cố, kiện toàn 13 mô hình, 06 tổ chức quần chúng; Thanh loại, kết thúc 02 mô hình, 105 tổ chức quần chúng; Sáp nhập 22 mô hình, 124 tổ chức quần chúng; Duy trì 72 mô hình, 578 tổ chức quần chúng; Cùng cố, kiện toàn 09 mô hình tự quản của CQDNCSGD; Xây dựng mới 317 mô hình tại các thôn, tổ dân phố. Hiện đang duy trì 420 mô hình, 646 tổ chức quần chúng.

Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án số 257/ĐA-UBND ngày 08/09/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên toàn tỉnh¹⁵. Khai thác Hệ thống camera giám sát an ninh góp phần phục vụ có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo TTATGT và triển khai các phương án, kế hoạch, đảm bảo ANTT các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện Đề án số 06/CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ (Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022) về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, phục vụ công tác quản lý nhà nước về ANTT; Phát huy vai trò, hiệu quả công tác của lực lượng Công an xã chính quy trong quản lý cư trú, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện; rà soát, kiểm danh, kiểm diện, giáo dục, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng tại xã, phường, thị trấn, lập hồ sơ đưa đối tượng vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc¹⁶.

Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn; Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”; Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chính sách tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù, cơ sở sản xuất kinh doanh có sử dụng người lao động là người chấp hành xong án phạt tù được vay vốn từ Ngân hàng chính sách xã hội để đào tạo nghề và sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm; đảm bảo quản lý chặt chẽ và tạo điều kiện thuận lợi cho người chấp hành xong hình phạt được tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, giảm nguy cơ tái phạm tội¹⁷.

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; tham gia tố giác, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; vận động cảm hóa người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư; tham gia hòa giải các tranh chấp, mâu thuẫn tại địa phương, duy trì các tổ tự quản cộng đồng trong đảm bảo ANTT... qua đó góp phần tích cực trong công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

¹⁵ Đã triển khai hoàn thành giai đoạn 1 và giai đoạn 2 của Đề án với tổng số 83 camera tại 46 vị trí trên địa bàn huyện, đặt Trung tâm điều hành tại Công an huyện. Đang tiến hành triển khai thực hiện giai đoạn 3 của Đề án. Năm 2023 qua khai thác vận hành hệ thống giám sát an ninh đã giúp lực lượng Công an điều tra khám phá làm rõ 19 vụ Trộm cắp tài sản, 02 vụ Cố ý gây thương tích, 02 vụ Gây rối trật tự công cộng, 02 vụ Cướp tài sản, 07 vụ Tai nạn giao thông trên địa bàn huyện, phát hiện áp dụng “phạt nguội” đối với 243 trường hợp phương tiện “không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông”.

¹⁶ Đã lập 07 hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo nghị định 120, 12 hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, 02 hồ sơ đưa đối tượng vào trường giáo dưỡng.

¹⁷ Các xã, thị trấn đã thành lập 22 Mô hình “tái hòa nhập cộng đồng” nhằm giúp đỡ cho các đối tượng phạm tội chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, đã giới thiệu tạo việc làm cho 22 người, hỗ trợ vay vốn sản xuất cho 05 trường hợp với số tiền là 480.000.000đ

Chỉ đạo các cơ quan chức năng của huyện, chính quyền các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài chính; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, bảo đảm an sinh xã hội, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, y tế, văn hóa... Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường tiếp xúc, đối thoại để giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp và người dân.

Chỉ đạo lực lượng Công an nâng cao hiệu quả các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ kết hợp với phòng ngừa xã hội. Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các lực lượng, biện pháp thực hiện có hiệu quả các mặt công tác đảm bảo ANQG, giữ vững ổn định chính trị. Triển khai công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Công an phục vụ nhiệm vụ nắm tình hình, quản lý địa bàn, lĩnh vực, đối tượng, kịp thời tham mưu, tổ chức thực hiện các giải pháp công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Tổ chức bắt, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú, tích cực triển khai công tác cai nghiện ma túy, đưa đối tượng vào quản lý giáo dục tại xã, thị trấn, gọi hỏi, răn đe, giáo dục đối tượng có tiền án, tiền sự, biểu hiện vi phạm pháp luật¹⁸; Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự¹⁹, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ, các hành vi tàng trữ, mua bán trái phép linh kiện, cụm linh kiện chế tạo vũ khí²⁰. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, sử dụng các lực lượng, phương tiện kỹ thuật, nghiệp vụ để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật²¹; Tập trung thực hiện có hiệu quả các kế hoạch công tác Công an đã triển khai, triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước...

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

3.1. Công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố.

¹⁸ Đã truy bắt, vận động đầu thú 04/07 đối tượng có Quyết định truy nã; lập 12 hồ sơ cai nghiện bắt buộc, đưa 07 đối tượng vào diện quản lý giáo dục tại xã, thị trấn theo Nghị định 120/2021/NĐ-CP, 02 hồ sơ đưa đối tượng vào trường giáo dưỡng; gọi hỏi, răn đe, giáo dục trên 250 lượt đối tượng có tiền án, tiền sự, biểu hiện vi phạm pháp luật. Đưa vào diện quản lý 23 đối tượng có biểu hiện buôn bán linh kiện chế tạo súng hơi khí nén trên không gian mạng.

¹⁹ Kiểm tra đã tiến hành kiểm tra 356 lượt đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, phát hiện, xử lý 14 cơ sở vi phạm với tổng số tiền 146.300.000 đồng; Kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH định kỳ đối với 284 cơ sở, phát hiện, xử lý 42 cơ sở vi phạm với tổng số tiền xử phạt là 77.650.000 đồng.

²⁰ Đã phát hiện, bắt giữ 16 vụ 17 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép súng hơi khí nén, chi tiết, cụm chi tiết chế tạo súng hơi khí nén và mua bán trái phép công cụ hỗ trợ, thu giữ 21 khẩu súng, 457 linh kiện các loại, 01 bình xịt hơi cay, 01 gậy ba khúc. Trong đó: Công an huyện đã khởi tố 01 vụ 01 bị can về tội Tàng trữ trái phép súng săn; tham mưu Chủ tịch UBND huyện ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 13 vụ 14 đối tượng với tổng số tiền 197.500.000 đồng; Đang tiếp tục xác minh, xử lý 02 vụ 02 đối tượng. Đã vận động quần chúng nhân dân giao nộp 06 súng hơi, 56 khẩu súng tự chế, 1.212 viên đạn, 161 vũ khí thô sơ, 06 lựu đạn, 60 cm dây cháy chậm, 1,2 kg thuốc nổ, 15,3 kg pháo, 03 bình xịt hơi cay, 03 gậy rút, 74 cụm linh kiện để chế tạo vũ khí, 07 kẹp nổ.

²¹ Đã lập biên bản xử phạt 3.123 trường hợp vi phạm, tạm giữ 1.028 phương tiện, trong đó: 670 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn, 290 trường hợp vi phạm về quá khô, quá tải, coi nới thành thùng, 1.114 trường hợp vi phạm về tốc độ, 128 trường hợp xe khách, xe chở công nhân vi phạm về dừng đỗ phương tiện.

Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 28/4/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Đã tiếp nhận, giải quyết 144 tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố²² (giảm 37 tin so với cùng kỳ năm 2022). Kết quả đã giải quyết 139/144 tin²³, đạt tỷ lệ giải quyết 96,53% Hiện đang tiếp tục xác minh, giải quyết 05 tin. Quá trình tiếp nhận, phân loại, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

3.2. Công tác điều tra các vụ án hình sự.

Chỉ đạo Cơ quan CSĐT phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng cấp huyện thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bắt, điều tra, xử lý các vụ án hình sự, đã tổ chức thụ lý 121 vụ án, 203 bị can²⁴; Đã điều tra, giải quyết đối với 89 vụ án, 129 bị can²⁵, tỷ lệ giải quyết (89/121) vụ đạt 73,55%; Hiện đang giải quyết 32 vụ, 74 bị can đang trong thời hạn điều tra theo luật định.

Quá trình điều tra các vụ án đều chấp hành đúng quy định, đảm bảo việc xử lý tội phạm đúng người, đúng tội, đúng đường lối của Đảng, pháp luật Nhà nước, không để xảy ra oan sai, vi phạm tố tụng, không có trường hợp nào phải bồi thường thiệt hại cho người bị thiệt hại do người thi hành công vụ gây ra trong công tác điều tra, xử lý tội phạm.

Cơ quan điều tra đã tổ chức xác minh, khám phá làm rõ 46/49 vụ phạm tội và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội phát sinh mới, trong đó làm rõ 01/01 vụ trọng án, đạt tỷ lệ 100%; đấu tranh làm rõ 01 vụ, 01 bị can lợi dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử để chiếm đoạt tài sản. Bắt 14 vụ 73 đối tượng có hành vi đánh bạc, đã khởi tố 10 vụ, 43 bị can, xử lý vi phạm hành chính 04 vụ 30 đối tượng.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Đã phát hiện, khởi tố 01 vụ, 01 bị can về hành vi Tham ô tài sản; 01 vụ 05 bị can về hành vi Lạm quyền trong khi thi hành công vụ, tiến hành thu hồi tài sản đối với 01/02 vụ với tổng số tiền 60.069.000 đồng²⁶. Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, đã phát hiện khởi tố 03 vụ

²² Trong đó: Số tin kỳ trước chuyển sang 04 tin; Số tin tiếp nhận mới 129 tin; Số tin phục hồi 11 tin.

²³ Trong đó: Số tin khởi tố 94 tin; Số tin không khởi tố 32 tin; Số tin tạm đình chỉ 07 tin; Số tin chuyển đơn vị có thẩm quyền giải quyết 06 tin.

²⁴ Trong đó: Số vụ án kỳ trước chuyển sang 20 vụ 25 bị can; Số vụ khởi tố mới 96 vụ 179 bị can (trong đó 02 vụ điều tra mở rộng); Số vụ cơ quan khác chuyển đến 07 vụ 06 bị can; Số vụ chuyển cơ quan khác 06 vụ 12 bị can; Số vụ phục hồi điều tra 04 vụ 04 bị can; Số vụ nhập án 02 vụ 01 bị can; Số vụ tách án 00 vụ 00 bị can; Số vụ trả hồ sơ điều tra bổ sung, điều tra lại 02 vụ 02 bị can.

²⁵ Trong đó: Số vụ kết luận điều tra đề nghị truy tố 83 vụ 125 bị can; Số vụ đình chỉ điều tra 02 vụ 03 bị can (01 vụ do bị can chết; 01 vụ do bị hại rút đơn); Số vụ tạm đình chỉ 03 vụ 00 bị can (do chưa xác định được bị can), số vụ kết luận điều tra bổ sung 01 vụ 01 bị can

²⁶ Công an huyện đã tiến hành thu hồi tài sản tham nhũng trong vụ Lạm quyền trong khi thi hành công vụ với tổng số tiền 60.069.000 đồng, đạt tỷ lệ 100%. Đối với vụ Tham ô tài sản, Công an huyện đã chuyển hồ sơ đến Cơ quan CSĐT Công an tỉnh để điều tra, giải quyết, thu hồi tài sản tham nhũng theo thẩm quyền.

07 bị can về tội Sản xuất, Buôn bán hàng cấm (pháo nỏ), 01 bị can về tội Sản xuất, buôn bán hàng giả là thực phẩm.

Tiếp tục chỉ đạo tập trung các biện pháp phòng, chống tội phạm ma túy, chỉ đạo lực lượng Công an đấu tranh triệt xóa 04 điểm, vô hiệu hóa 02 điểm phức tạp về ma túy; Chỉ đạo lực lượng Công an huyện trực tiếp phát hiện, bắt giữ 23 vụ = 34 đối tượng phạm tội về ma túy, tổng số 39,409 gam ma túy Heroine và 295,877 gam ma túy tổng hợp (Methamphetamine, Ketamine, MDMA); Phối hợp với Công an tỉnh bắt giữ và tiếp nhận bàn giao 04 vụ 05 đối tượng. Công an huyện đã khởi tố 25 vụ = 37 bị can; chuyển Công an tỉnh 02 vụ, 02 đối tượng để giải quyết theo thẩm quyền. Công tác đấu tranh tội phạm ma túy đạt kết quả tích cực, hiện trên địa bàn không phát sinh điểm, tụ điểm ma túy phức tạp.

3.3. Công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

Thực hiện nghiêm chế độ tạm giam, tạm giữ, thường xuyên theo dõi, nắm bắt tư tưởng, thái độ của các đối tượng bị tạm giam, tạm giữ; đảm bảo đầy đủ các chế độ chính sách cho các đối tượng theo đúng quy định, không có can phạm nhân chết, trốn trại; đã tiếp nhận và tổ chức tạm giữ, tạm giam đối với 125 đối tượng (*giảm 26 đối tượng so với năm 2022*); đã giải quyết 104 đối tượng, gồm: Chuyển trại tạm giam Công an tỉnh 75 đối tượng, thay thế biện pháp ngăn chặn 07 đối tượng, hủy bỏ quyết định tạm giữ 22 đối tượng. Hiện đang tiếp tục quản lý 21 đối tượng tạm giam. Các trường hợp bắt, tạm giữ, tạm giam đều đảm bảo có căn cứ, đúng quy định của pháp luật.

Tiến hành quản lý 168 đối tượng đang hưởng án treo, 01 trường hợp cải tạo không giam giữ; 03 đối tượng hoãn chấp hành án, 02 người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, 02 người cấm đảm nhiệm chức vụ cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định. Trích xuất 63 lượt bị cáo đưa ra xét xử tại phiên tòa hình sự.

4. Công tác xử lý vi phạm hành chính

UBND huyện đã chủ động xây dựng, triển khai Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 30/12/2022 về thực hiện công tác quản lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Tân Yên năm 2023; chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức triển khai, thường xuyên cập nhật thông tin quyết định xử lý vi phạm hành chính của các đơn vị trên phần mềm “Cơ sở dữ liệu tỉnh Bắc Giang về xử lý vi phạm hành chính”. Chỉ đạo các cơ quan, UBND các xã thị trấn tăng cường công tác kiểm tra nhằm xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm hành chính, tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong các lĩnh vực ở địa phương, đảm bảo an ninh chính trị - trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, công tác xử lý vi phạm hành chính được thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả. Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính năm

2023 là 3.555 quyết định (*tăng 661 quyết định*); thu nộp ngân sách 9.548.710.000 đồng (*tăng 3.761.785.000đ*), Cụ thể:

+ Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt hành chính 17 quyết định với tổng số tiền 777.900.000 đồng, tăng 11 quyết định, số tiền xử phạt tăng 566.900.000 đồng so với cùng kỳ năm 2022²⁷.

+ Chủ tịch UBND huyện xử phạt hành chính 71 quyết định với tổng số tiền xử phạt 1.049.610.000 đồng²⁸, tăng 24 quyết định, số tiền xử phạt tăng 371.110.000 đồng so với cùng kỳ năm 2022.

+ Chủ tịch UBND xã, thị trấn xử phạt hành chính 70 quyết định với tổng số tiền xử phạt 112.050.000đ đồng²⁹, tăng 32 quyết định, số tiền xử phạt tăng 68.750.000 đồng so với cùng kỳ năm 2022.

+ Công an huyện xử phạt hành chính 3.326 vụ, 3.397 quyết định với tổng số tiền xử phạt 7.609.150.000 đồng³⁰, tăng 585 vụ, 537 quyết định, số tiền xử phạt tăng 2.828.625.000 đồng so với cùng kỳ năm 2022.

- Áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn 07 trường hợp; đưa vào trường giáo dưỡng 02 trường hợp; áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 12 trường hợp.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo triển khai, thực hiện có hiệu quả các mặt công tác bảo vệ ANQG, giữ vững ổn định chính trị. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; các vụ phạm tội, vi phạm pháp luật hành chính xảy ra cơ bản đã được phát hiện và xử lý kịp thời, đúng thẩm quyền và trình tự, thủ tục theo quy định. Công tác phòng ngừa, giáo dục, răn đe, trấn áp, xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật được tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, tội phạm về trật tự xã hội được kéo giảm sâu (giảm 25 vụ = 33.8% so với cùng kỳ năm 2022); Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, điều tra, giải

²⁷ Cụ thể: Lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông, 14 quyết định, tổng số tiền xử phạt 512.000.000 đồng; Lĩnh vực kinh tế 01 quyết định với tổng số tiền xử phạt 195.900.000 đồng.

²⁸ Cụ thể: Lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông 11 quyết định, tổng số tiền xử phạt 199.000.000 đồng; Lĩnh vực kinh tế 03 quyết định, tổng số tiền xử phạt 78.610.000 đồng; Lĩnh vực phòng chống tội phạm về TTXH 27 quyết định, tổng số tiền xử phạt 313.000.000 đồng; Lĩnh vực quản lý hành chính về TTXH 04 quyết định, tổng số tiền xử phạt 53.500.000 đồng; Lĩnh vực khác 01 quyết định, tổng số tiền xử phạt 12.500.000 đồng; Lĩnh vực xây dựng 07 quyết định, số tiền xử phạt 270.000.000đ; Lĩnh vực kinh tế 03 quyết định số tiền xử phạt 78.610.000đ; lĩnh vực y tế 05 quyết định, số tiền xử phạt 10.000.000đ; lĩnh vực công thương 02 quyết định, số tiền xử phạt 4.000.000đ; lĩnh vực đất đai 03 quyết định, số tiền xử phạt 29.500.000đ; lĩnh vực ANTT 08 quyết định, số tiền xử phạt 84.500.000đ

²⁹ Cụ thể: Lĩnh vực đất đai 46 quyết định, số tiền xử phạt 72.800.000đ; lĩnh vực ANTT 21 quyết định, số tiền xử phạt 32.500.000đ; Lĩnh vực xây dựng 01 quyết định, tổng số tiền xử phạt 4.000.000 đồng; lĩnh vực hôn nhân gia đình 01 quyết định, số tiền xử phạt 2.000.000đ; Lĩnh vực khác 01 vụ, tổng số tiền xử phạt 750.000 đồng

³⁰ Cụ thể: Lĩnh vực trật tự an toàn giao thông 3.211 vụ, 3.211 quyết định, tổng số tiền phạt 7.069.000.000 đồng; Lĩnh vực kinh tế 13 vụ, 13 quyết định, tổng số tiền phạt 32.500.000 đồng; Lĩnh vực phòng cháy chữa cháy 30 vụ, 30 quyết định, tổng số tiền phạt 68.450.000 đồng; Lĩnh vực phòng chống tội phạm về TTXH 43 vụ, 114 quyết định, tổng số tiền phạt 339.700.000 đồng; Lĩnh vực phòng chống tội phạm về ma túy 18 vụ, 18 quyết định, tổng số tiền phạt 52.000.000 đồng; Lĩnh vực quản lý hành chính về TTXH 10 vụ, 10 quyết định, tổng số tiền phạt 43.500.000 đồng.

quyết án hình sự thực hiện kịp thời, đúng quy định và hiệu quả. Tình hình ANTT ổn định, tội phạm và vi phạm pháp luật được kiểm soát và kéo giảm; ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân được nâng lên, kỷ luật, kỷ cương được tăng cường, qua đó phục vụ kịp thời, có hiệu quả cho việc chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Một số hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khuyết điểm

- Tình hình ANTT trên một số mặt vẫn tiềm ẩn phức tạp, phát sinh một số vấn đề phức tạp trong thu hồi giải phóng mặt bằng triển khai các dự án phát triển hạ tầng, giao thông, đô thị. Tội phạm trộm cắp tài sản vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm; tội phạm, tệ nạn ma túy được kiểm chế nhưng vẫn còn tiềm ẩn phức tạp; tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng mạng xã hội, internet... để chiếm đoạt tài sản còn xảy ra. Tình hình trật tự an toàn giao thông tiềm ẩn diễn biến phức tạp. Các vụ việc vi phạm hành chính trên các lĩnh vực đời sống xã hội xảy ra còn nhiều.

- Công tác phối hợp giữa các ngành trong tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật chưa đa dạng, thiết thực, hiệu quả; một bộ phận quần chúng nhân dân vẫn chưa tiếp cận được thông tin phương thức, thủ đoạn của tội phạm, nhất là tội phạm công nghệ cao, tội phạm trộm cắp tài sản để phòng ngừa

- Một số hành vi vi phạm hành chính chưa được xử lý kiên quyết; công tác kiểm tra đôn đốc thi hành quyết định còn hạn chế dẫn đến một số quyết định xử phạt hành chính chưa được thực hiện triệt để.

2.2. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

- Do tình hình thế giới và trong khu vực có diễn biến phức tạp; công tác thu hồi giải phóng mặt bằng phục vụ triển khai các dự án phát triển kinh tế xã hội đã tác động lớn đến yêu cầu công tác bảo đảm ANTT.

- Tình hình kinh - tế xã hội khó khăn, tỷ lệ thất nghiệp gia tăng, số đối tượng nghiện ngoài xã hội nhiều... làm tình hình tội phạm trộm cắp tài sản luôn tiềm ẩn phức tạp; phương thức thủ đoạn, tính chất hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, các đối tượng triệt để lợi dụng mạng internet, thông qua mạng xã hội để thực hiện hành vi phạm tội, gây khó khăn cho công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý; tai nạn giao thông tăng do cơ sở hạ tầng giao thông chưa hoàn thiện.

- Việc triển khai quyết liệt các nhiệm vụ thực hiện Đề án 06/CP, Dự án cấp CCCD; CCHC... khiến lực lượng chuyên trách làm công tác phòng, chống tội phạm phải dần trải thực hiện nhiều nhiệm vụ khác nhau trong khi biên chế còn thiếu; kinh phí hoạt động, công cụ, phương tiện tuy đã được quan tâm nhưng chưa đáp ứng được với yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT trong giai đoạn hiện nay

- Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở một số cấp ủy, chính quyền cơ sở còn chưa hiệu quả. Một số cấp ủy, chính quyền xã, thị trấn chưa sâu sát, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; chưa quyết liệt trong tham mưu xử lý một số hành vi vi phạm hành chính xảy ra; Một bộ phận cán bộ trong lực lượng chuyên trách ở huyện và cơ sở trình độ chưa đồng đều, khả năng tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác xử lý vi phạm hành chính và bảo đảm trật tự an toàn xã hội còn hạn chế.

- Các vụ việc vi phạm hành chính xảy ra nhiều do ý thức chấp hành các quy định pháp luật và ý thức cảnh giác, phòng ngừa tội phạm của một bộ phận cán bộ, nhân dân chưa cao.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024

Trong thời gian tới, tình hình ANTT trên địa bàn huyện dự báo sẽ có những diễn biến phức tạp do, số đối tượng nghiện ma túy chưa đi cai nghiện ở địa bàn còn nhiều, kinh tế xã hội khó khăn, tỷ lệ thất nghiệp gia tăng... là nguy cơ cao phát sinh các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác giải phóng mặt bằng phục vụ triển khai các dự án phát triển giao thông, đô thị đặt ra nhiều thách thức đối với công tác đảm bảo ANTT. Để chủ động làm tốt công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn; Ủy ban nhân dân huyện đề ra các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện trong năm 2024 như sau:

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo các ngành, UBND xã, thị trấn quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, đồng thời, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo ANTT; các kế hoạch, chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người, phòng chống ma túy, trọng tâm là: Nghị quyết số 148- NQ/TU ngày 20/10/2016 của Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANCT, giữ gìn TTATXH trong giai đoạn hiện nay”; Kế hoạch số 36-KH/TU về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Nghị quyết số 153-NQ/TU, ngày 10/8/2021 của BTV tỉnh ủy về tăng cường công tác đảm bảo ANTT ở địa bàn nông thôn trong tình hình mới; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh”... Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao tinh thần cảnh giác, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

2. Tăng cường nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, chú trọng đổi mới về nội dung, hình thức cho phù hợp với địa bàn, đối tượng, tập trung vào các vấn đề được dư luận và quần chúng quan tâm; các phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm đặc biệt là tội phạm

mới, tội phạm sử dụng công nghệ cao... để nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội; tiếp tục phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, nhân rộng mô hình “camera an ninh” tại 22/22 xã thị trấn; vận động nhân dân lắp đặt camera an ninh tại gia đình, các khu, cụm dân cư góp phần huy động sức mạnh của quần chúng nhân dân các cấp, các ngành và cả hệ thống chính trị cùng tham gia công tác bảo đảm ANTT.

3. Làm tốt công tác nắm tình hình, tham mưu giải quyết những mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân, nhất là vấn đề giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án phát triển hạ tầng, đô thị của huyện và những vấn đề còn tồn đọng, kéo dài, không để phát sinh “điểm nóng”, phức tạp; phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động phá hoại kinh tế - xã hội, bảo vệ an toàn các công trình kinh tế trọng điểm.

4. Chỉ đạo lực lượng chuyên trách triển khai đồng bộ có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, lĩnh vực nổi lên để có biện pháp đấu tranh, trước mắt triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tập trung đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bắt giữ, xử lý các loại tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm công nghệ cao...; xử lý quyết liệt các hành vi khai thác khoáng sản trái phép, buôn lậu, gian lận thương mại, mua bán linh kiện lắp ráp súng tự chế; tập trung đấu tranh triệt xoá các điểm tàng trữ, mua bán và tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý gây bức xúc trong nhân dân. Nâng cao chất lượng công tác giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, tập trung điều tra khám phá, xử lý nghiêm các vụ án xảy ra.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, tập trung công tác quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý cư trú, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện; Triển khai thực hiện Đề án 06/CP, khai thác hiệu quả Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư phục vụ công tác cải cách hành chính và đảm bảo ANTT. Tiếp tục triển khai các phương án phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, bão lũ. Tăng cường lực lượng, phương tiện tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến tai nạn giao thông.

6. Chỉ đạo các ngành tăng cường phối hợp lực lượng Công an tham gia công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Tập trung nguồn lực xây dựng lực lượng nòng cốt làm công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở đủ mạnh; củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng trụ sở Công an xã, chăm lo đời sống cho đội ngũ cán bộ chiến sĩ Công an và các cơ quan tư pháp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

7. Tăng cường biện pháp thực hiện nghiêm túc công tác phát hiện, xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn. Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 14/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; kế hoạch thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Tiếp tục thực hiện nghiêm văn bản số 1093/UBND-TP, ngày 30/5/2023 của UBND huyện về tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn nhất là ở xã, thị trấn qua đó nâng cao trách nhiệm, công tác tham mưu, chỉ đạo của lãnh đạo, cũng như ý thức, trách nhiệm của các cán bộ, công chức được giao thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nhằm đưa công tác này vào nề nếp, có chất lượng, đáp ứng yêu cầu thực tế.

8. Kịp thời sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, phát hiện, nhân rộng những cách làm hay, những điển hình tiên tiến; nghiêm túc chỉ ra và có biện pháp khắc phục những hạn chế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời động viên, khích lệ tinh thần tố giác, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn xã hội của các tầng lớp nhân dân; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương./.

Nơi nhận:

- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XX;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện;
- Các đơn vị tỉnh, TW đóng trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Viết Toàn